En adaptant cette théorie d'Épicure à leur système philosophique, les stoïciens font intervenir la notion d'assentiment, qui devient centrale dans leur caractérisation de la vérité. En effet, l'assentiment reçoit la fonction

loin, je forme l'opinion conjecturale, à cause de la distance, que c'est Platon. Mais quand il s'est approché, l'attestation s'ajoute que c'est bien Platon, maintenant que la distance est supprimée, et cela est attesté par l'évidence (ἐναργείας) elle-même”. Sextus Empiricus, *Contre les professeurs* VII, 211-212. In Long & Sedley, *Les philosophes hellénistiques*. I. Pyrrhon. *L'épicurisme*, Traduction par Jacques Brunschwig et Pierre Pellegrin, Paris, GF Flammarion, 2001, p. 187-188. “Venio enim iam ad tertiam partem philosophiae. Aliud iudicium Protagorae est, qui putet id cuique uerum esse, quod cuique uideatur: aliud Cyrenaicorum, qui praeter permotiones intimas nihil putant esse iudici: aliud Epicuri, qui omne iudicium in sensibus et in rerum notitiis et in uoluptate constituit. Plato autem omne iudicium ueritatis ueritatemque ipsam abductam ab opinionibus et a sensibus cogitationis ipsius et mentis esse uoluit”. Cicéron, *Premiers académiques*, II, 142. Cf. Diogène Laërce, *Vie, doctrines et sentences des philosophes illustres*, X, 31, 33. Long & Sedley, *Les philosophes hellénistiques*. I. Pyrrhon. *L'épicurisme*, *op. cit.*, chapitres 17-18.

¹³ Cf. Cicéron, *Seconds académiques* I, 40-42; Long & Sedley, *Les philosophes hellénistiques*. II. *Les stoïciens*, *op. cit.*, chapitres 40 B, 41 B.

¹⁴ “Quattuor sunt capita, quae concludant nihil esse quod nosci percipi comprehendi possit, de quo haec tota quaestio est. E quibus primum est esse aliquid uisum falsum, secundum non posse id percipi, tertium, inter quae uisa nihil intersit, fieri non posse ut eorum alia percipi possint, alia non possint, quartum nullum esse uisum uerum a sensu profectum, cui non appositum sit uisum aliud, quod ab eo nihil intersit quodque percipi non possit. Horum quattuor capitum secundum et tertium omnes concedunt. Primum Epicurus non dat; uos, quibuscum res est, id quoque conceditis”. Cicéron, *Premières académiques* II, 83. Traduction française Long & Sedley. *Les philosophes hellénistiques*. II. *Les stoïciens*, *op. cit.*, p. 195. Cf. *Ibid.* chapitres 39 G; 41 A-B.

de juger les impressions sensibles et de récuser les impressions fausses jusqu'à ce qu'elles soient corrigées par la raison¹⁵. Cette intervention de l'assentiment permet déjà aux premiers stoïciens de raffiner le critère de vérité proposé par Épicure et de proposer un type d'impression¹⁶ qui soit absolument sûr et qui représente l'objet correspondant avec exactitude et clarté; il s'agit de l'impression cognitive (φαντασία καταληπτική).